UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

EDITAL Nº 09/2025

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE COORDENADOR DE
TUTORIA PARA ATUAR NO PROGRAMA SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO

BRASIL (UAB) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ (UFPR)

Processo nº 23075.015618/2025-62

A Superintendência de Educação a Distância e Inovações Pedagógicas (SEADIP), em conjunto
com a Coordenação do Programa Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na
Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso de suas atribuições e em cumprimento às
previsões legais, por meio da Comissão de Seleção regularmente designada (7664589), torna
público o Edital de homologação das Inscrições da Seleção para Concessão de Bolsa de
Coordenador de Tutoria para atuar no Programa Sistema UAB da UFPR , mantido pela
Diretoria de Educação a Distância (DED), da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior (CAPES), do Ministério da Educação (MEC), com fundamento no Decreto Nº
5.800/2006 e na Portaria CAPES Nº 309/2024; e, na UFPR, pelas Resoluções Nº 83/08-CEPE e
Nº 69/16-CEPE.

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

Ana Paula Pádua Pires Homologada

Adriana Cristina Sambugaro de Mattos
Brahim Homologada

Melissa Mileo Reichen Homologada

Bruno Storch de Almeida Calixto Homologada

Cristiano Caveião Homologada

Julcemara Pflanzer de Moraes Homologada

Documento assinado eletronicamente por GLAUCO GOMES DE MENEZES,
SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDENCIA DE EDUCACAO A DISTANCIA E
INOVACOES PEDAGOGICAS - SEADIP, em 08/04/2025, às 10:50, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NAIA PAULA YOLANDA BITTENCOURT
TORTATO, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 08/04/2025, às 10:51, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GLAUCIA DA SILVA BRITO, INSTITUCIONAL, em
08/04/2025, às 10:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7664598 e o código CRC 14599198.

Referência: Processo nº 23075.015618/2025-62 SEI nº 7664598

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0